BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1563/TCHQ-KTTT
V/v Xử lý đề nghị miễn thuế nhập khẩu khung nhà xưởng bằng kết cấu thép để tạo tài sản cố định
	Hà Nội, ngày 25 tháng 03 năm 2010

	Kính gửi:
	- Bộ Kế hoạch và Đầu tư
(Địa chỉ: 6B Hoàng Diệu, Ba Đình, Hà Nội)
- Bộ Công Thương
(Địa chỉ: 54 Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số: GL-QN-10-02-001/TGĐ ngày 01/03/2010 của Công ty TNHH Guang Lian Steel Việt Nam về việc xin miễn thuế khung nhà xưởng bằng kết cấu thép để tạo tài sản cố định cho dự án nhà máy thép Guang Lian Dung Quất. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1/ Theo trình bày của Công ty TNHH Guang Lian Steel Việt Nam chủng loại thép mà dự án nhà máy thép Guang Lian Dung Quất sử dụng để lắp ráp xây dựng nhà xưởng là những tấm thép có chiều dầy trung bình từ 15-40mm đạt tiêu chuẩn 345Mpa-390Mpa, thép kết cấu có sức chống đỡ và tính chịu lực cao. Đối với thép hình các loại thì là loại có chiều cao trên 140mm. Đây là các loại thép thuộc chủng loại đặc biệt Việt Nam hiện nay vẫn chưa sản xuất được. Việc chế tạo các kết cấu thép để xây dựng để công xưởng cho nhà máy thép đòi hỏi phải thao tác tỉ mỉ và độ chính xác tuyệt đối mới có thể tiến hành ghép nối được. Ở Việt Nam hiện nay vẫn còn thiếu các loại máy móc gia công các nguyên liệu đặc chủng mang lại hiệu quả cao. Vì vậy công ty bắt buộc phải thực hiện việc thiết kế, chế tạo và gia công thép khung nhà xưởng tại nước ngoài. Sau khi chế tạo xong lại phải tiến hành lắp ráp thử nếu không có vấn đề gì mới tháo ra thành những bộ phận nhỏ có kích thước vừa phải để thuận lợi vận chuyển đến chân công trình để lắp ráp và đề nghị được miễn thuế nhập khẩu để tạo tài sản cố định cho nhà máy.

2/ Theo quy định tại Khoản 6 Điều 16 Luật thuế XNK; Điều 16 Nghị định 149/2005/NĐ-CP; Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22/09/2006 của Chính phủ; Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra; giám sát hải quan; thuế xuất khẩu; thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, thì: Những loại hàng thuộc đối tượng quy định tại Khoản 6 Điều 16 nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án khuyến khích đầu tư được miễn thuế nhập khẩu.

Do hàng hóa Công ty TNHH Guang Lian Steel Việt Nam nhập khẩu là khung nhà xưởng bằng kết cấu thép và tại Danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được (Ban hành kèm theo Thông tư số 04/2009/TT-BKH ngày 23/07/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư), có quy định mặt hàng khung nhà xưởng … ghi rõ chủng loại. Song công ty cho rằng loại thép và khung nhà xưởng của công ty là lĩnh vực đặc biệt trong nước không sản xuất được nên hiện cơ quan Hải quan có vướng mắc trong việc giải quyết miễn thuế nhập khẩu.

Để có cơ sở hướng dẫn thống nhất, Tổng cục Hải quan đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công Thương có ý kiến bằng văn bản về việc chủng loại khung nhà xưởng bằng kết cấu thép của Công ty TNHH Guang Lian Steel Việt Nam trong nước đã sản xuất được hay chưa? Và có nằm trong Danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được (Ban hành kèm theo Thông tư số 04/2009/TT-BKH ngày 23/07/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) không, ý kiến của quý Bộ về đề nghị miễn thuế của Công ty TNHH Guang Lian Steel Việt Nam.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Vụ KTTT (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn